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یادداشت

 
»تسلیم فرهنگی« در برابر فرهنگ های مهاجم و قدرت های خارجی، نه تنها 
نزد ایرانیان نشانه »بی خردی«، بلکه گناهی نابخشودنی شناخته می شود. 
در دوره های مختلف تاریخ، وقتی حکومت های بیگانه به مام وطن هجوم 
می آوردند، هیچ فرهنگ بیگانه ای، قدرت تجزیه و توان فروپاشی فرهنگ 
ایران اسامی را نیافت، بلکه خود، جذب و هضم ایران و اسام شد. با این 
همه، برخی نیروهای فکری، به رغم این آگاهی تاریخی ملت ما از سرنوشت 
بیگانه گرایی و تسلیم اندیشی، به تقدیس فرهنگ های مهاجم یا ترویج 
عناصر آن پرداخته اند و حتی برای ترغیب دیگران به پذیرش نظریه تسلیم، 

استدلال ها و استنتاج های بسیاری را نیز ساخته اند و القا کرده اند.
 ۱- دوگانه تسلیم اندیشی و احیاگری

تسلیم اندیشی )یا بیگانه گرایی( و احیاگری )یا ناب اندیشی(، امروزه به عنوان 
دو قطب مخالف فرهنگی، کارنامه روشنی نزد جامعه ایرانی دارند. پیروان 
نظریه »تسلیم فرهنگی« به رغم آنکه وانمود می کنند در سودای تازه اندیشی 
و نخبه پروری و فرهنگ آفرینی هستند، هیچ ایده مترقی و طرح کاربردی برای 
تحول، سیاستگذاری و اجرا ندارند، جز اینکه نظریه های منسوخ نیم قرن قبل 
را توصیه و تجویز کنند؛ نظریه هایی بر پایه »مدرنیزاسیون« و »غربی سازی« 
برای همه عرصه های فرهنگی و اجتماعی و سیاسی که حتی اروپایی ها نیز 
مضرات و معایب آن را مدت هاست دریافته اند و به دنبال راه خروج از این 
روند ویرانگر هستند، اما در ایران، هنوز و همچنان برخی گروه ها و جریان ها، 
می خواهند این »خودویرانگری فرهنگی« را به عنوان ایده ای نو به مخاطبان 
القا کنند و بفروشند! این ساده ترین و البته بدترین ایده ای است که یک متفکر 
یا کنشگر فرهنگی می تواند به جامعه تزریق کند، چرا که مانند یک »بسته 
آماده« ظاهری فریبنده دارد، اما از درون، حامل مصایب فرهنگی بسیار و دچار 

عقب افتادگی تاریخی است.
 در مقابل تسلیم اندیشان که نه هویت دارند و نه تاریخ، احیاگران از تاریخی 
بلند، هویتی تاریخی، منظومه معرفتی، ادبیات منعطف و نظریه منسجم 
برخوردارند. من چندی پیش، با صورتبندی آرای امام خمینی، امام خامنه ای 
و دیدگاه های شهید مطهری، این کان نظریه را با عنوان »احیای اصل اصالت 
فرهنگ« طرح کردم؛ مبنی بر اینکه فرهنگ، در عرض سایر نظام های 
دیگر، مانند سیاست و اقتصاد قرار ندارد، بلکه در طول آنها و در رأس هرم 
طبقه بندی می شود، چون به مثابه روح و هویت یک جامعه، به »سامان 

اجتماعی« شکل می دهد.
 ۲- بیگانه گرایی و نخبه کشی: دو لبه یک تیغ

به همین جهت، احیاگران بیش از هر چیز متکی به »تفکر فرهنگی« و 
متفکران آن هستند و در عین حال، می دانند که هیچ عصر بالنده ای، بدون 
چالش پدید نیامده و هیچ تحول تمدنی ای بدون مقاومت به سرانجام 
نرسیده است. بنابراین، بدون آنکه مانند تسلیم اندیشان دچار »عقب افتادگی 
تاریخی« یا »جمود مدرن« شوند، حرکت رو به جلوی خود را برای نوزایی 

تمدنی پیش می برند.
 در تحلیل این آرایش کان فرهنگی، باید آگاه بود که »نخبه کشی« صرفاً کار 
تسلیم اندیشان و بیگانه گرایان است؛ چرا که حامیان غربی سازی در حوزه 
عمومی فرهنگ، فقط قائل به ترجمه، اقتباس و گرته برداری هستند و 
اساساً به پرسش کشیدن مشهورات فرهنگ غربی و اندیشیدن پیرامون آنها را 
برنمی تابند و آن معیارها و مقیاس ها را وحی منزل فرض می کنند. غلبه این 
روحیه که بازتولید نوعی »اخباری گری مدرن« و »اشعری گری جدید« است، 
بزرگترین دشمن فرهنگ سازی و بدترین آفت  برای قدرت فکر و فرهنگ به 
شمار می رود. به همین سبب، تسلیم اندیشی و نخبه کشی امروزه نه تنها به 
دو مفهوم مترادف با یکدیگر، بلکه به دو لبه یک تیغ علیه فرهنگ و فکر 
تبدیل شده اند. امروزه کسانی که این رویکرد را نمایندگی می کنند، اصلی ترین 
متهمان نخبه کشی در ایران امروز هستند، چرا که از ایده های نو و تحولات تازه 

می ترسند و تعطیلی فکر و رکود فرهنگی به نفع شان است.
 امروزه به روشنی می بینیم که بیگانه گرایان و تسلیم اندیشان در مقابل هرگونه 
رونق و پویایی فرهنگی که مخالف پیش بینی های شکست خورده و قالب های 
فکری منسوخ آنها باشد، برمی آشوبند و برای تحقیر نخبگان متعهد از هر 
برچسبی استفاده می کنند، چنانکه حاضرند با سبکسری، همه چیز از جمله 
بزرگترین دستاوردهای انقاب و نظام را به سخره بگیرند تا مخاطب و مردم 

را از امروز و آینده، مأیوس و ناامید سازند.
این »جمود مدرن« تنها رهاورد غربی سازی فرهنگ در ایران و دیگر کشورها 
بوده است که سوخت ماشین نخبه کشی را تأمین می کند، اما احیاگران به 
خوبی اشراف دارند نیرویی که بالندگی تمدنی ما را در طول تاریخ سبب شده، 
رویش »نخبگان فرهنگی« در همه ادوار بوده است؛ پدیده ای که دشمنان 
ایران از هر راهی برای عقیم سازی آن بهره جسته اند، اما همچنان »قدرت 

فرهنگ« در کشور ما پیشتاز است.
 ۳- الزامات ظهور یک ابرقدرت فرهنگی

»دولت مردمی« از ابتدا آگاه بود که مبارزه با »نظریه فرهنگی تسلیم« )که به 
مراتب خطرناک تر از صورت های سیاسی، اقتصادی و… آن برای کشورمان 
است( چه هزینه هایی در پی دارد. از این رو، هم برنامه کان و هم کان 
نظریه خود را برپایه ارزیابی همه این هزینه ها و فایده ها پیش برده است. 
ما اعتقاد راسخ داریم به رغم هزینه های گزافی که مبارزه با تسلیم اندیشان 
و بیگانه گرایان به کارگزاران فرهنگی دولت تحمیل می کند، دستاوردهای 
بی شمار و چشم انداز بی بدیل آن، بسیار امیدبخش و ثمربخش است که در 
رأس آن، ظهور دوباره ایران به عنوان یک »ابرقدرت« در جهان فرهنگی قرار 
دارد. این، هدفی ملی، انقابی و متعالی است که همه ما را گرد هم می آورد.

 برای تحقق این چشم انداز، ما از ابتدای مسئولیت در دولت می دانستیم 
که از یک سو باید زیرساخت های داخلی فرهنگ و نظام حکمرانی فرهنگی 
را با شتاب، ترمیم کنیم و توسعه دهیم. از سوی دیگر، با نوسازی دستگاه 
دیپلماسی فرهنگی، گام های مهمی را برای ترمیم روابط با کشورهای 

منطقه ای و فرامنطقه ای برداریم تا انزوای فرهنگی دامنگیر ایران نشود، چون 
هر کشوری بنا بر اقتضائات زمانه باید قدرت نرم خود را نوسازی کند و ایران 
از معدود تمدن های زنده است که همچنان، به رغم تحولات تاریخی بسیار، 
استعداد افزایش قدرت خود در جهان فرهنگی را دارد. از ابتدای مسئولیت 
دولت مردمی تاش شبانه روزی ما معطوف به این بود که باید هسته داخلی 

فرهنگ تقویت شود تا قدرت نرم خارجی گسترش یابد.
 ۴- نخبگان، حقوق فرهنگی و قدرت ایران

این گام ها از سی ماه گذشته، اکنون به نقطه عطف خود نزدیک می شود. 
شریان های فرهنگی جامعه ایران، امروز زنده تر از همیشه است و چشم اندازی 
که ناممکن به نظر می رسید، اکنون بیش از پیش در دسترس قرار دارد. در 
نیمه دوم مسئولیت دولت مردمی، سهم ایران از تحولات جهان فرهنگی 
گسترش چشمگیرتری خواهد یافت و ظهور قدرت جهانی فرهنگ ما 
افزون تر خواهد شد، اما در عین حال باید دانست که تحولات تمدنی، همواره 
چالش خیز نیز بوده  اند. همچنان، تسلیم اندیشان و بیگانه گرایان به مقاومت 
خود علیه احیاگران ادامه می دهند و از مأیوس کردن نخبگان نیز دست 
نخواهند کشید. ایران اسامی، عصر نوین تمدن سازی خود را سپری می کند 
و طبیعی است که در برابر یک کنش عظیم که حامل تاریخ جدیدی است، 

واکنش های پربسامدی نیز شکل بگیرد.
 »ائتاف برای فرهنگ«، راهبرد اساسی ما در دولت متحد فرهنگی برای این 
نوزایی تاریخی است و معتقدیم که تحولات کان تمدنی تنها با بازگشت 
»نخبگان فرهنگ« به عرصه عمومی پیش  خواهد رفت؛ اتفاقی که تماماً به 
ضرر بیگانه گرایان است. سرمایه معرفتی امروز ایران، نخبگان فرهنگی ای 
هستند که از تحول نهراسیدند، از تسلیم بیزار بودند، هزینه های این راه دشوار را 
به جان خریدند و با جهد بسیار، بازار ایده ها را رونق بخشیدند. آنان به خوبی 
دریافته اند که دولت، خود را نسبت به همه آنها مسئول می داند، چون نزد ما 
حمایت از نخبگان در زمره احقاق »حقوق فرهنگی« ملت است و این حمایت 

را ضامن افزایش قدرت ایران در جهان فرهنگی می دانیم.

درپی مخالفت مجلس شورای اسامی 
با کلیات بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۳ 
کل کشور سازمان برنامه و بودجه طی 

اطاعیه ای اعام کرد:
۱ - مطابق تکالیف مندرج در ماده 
۱۸۲ اصاحی قانون آیین نامه داخلی 
مجلس شورای اسامی، لایحه بودجه 
باید در دو مرحله توسط دولت به 
مجلس شورای اسامی ارائه شود. 
مرحله اول به احکام مورد نیاز برای 
اجرای بودجه کل کشور و سقف منابع 
بودجه عمومی دولت و مفروضات 
و ترازهای بودجه ای اختصاص دارد. 
برهمین اساس، در بخش اول لایحه 
بودجه، عاوه بر احکام و تبصره ها، 
جداول کان منابع همراه با ترازهای 
عملیاتی و مالی ارائه شد و مصارف 
بودجه به بخش دوم موکول گردید. 
بر این اساس ایراد وارده مبنی بر 
ناتراز بودن بودجه با توجه به عدم 
درج مصارف بودجه فاقد موضوعیت 
به نظر می رسد. قطعاً در بخش دوم 
لایحه بودجه که پس از تصویب بخش 
اول ارائه خواهد شد، مصارف کاماً در 
تراز با منابع مصوب تنظیم خواهد 
شد. لازم به ذکر است با توجه به 
تأکیدات رهبر معظم انقاب اسامی 
)مدظله العالی( مبنی بر امّ الخبائث 
بودن کسری بودجه و به منظور پرهیز 
از هرگونه کسری بودجه پنهان، دولت 
تاش کرده از بیش برآوردی منابع 
بودجه پرهیزنماید، به  نحوی که به 
اذعان کارشناسان لایحه بودجه ۱۴۰۳ 
واقع گرایانه ترین بودجه در سال های 

است. اخیر 
۲ - در پاسخ به ادعای نامشخص بودن 
نسبت لایحه بودجه با برنامه هفتم 
پیشرفت، باید گفت قانون برنامه 
هفتم هنوز مراحل نهایی تصویب 
و اباغ را طی نکرده است و توسط 
شورای محترم نگهبان و هیأت عالی 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت 
نظام درحال رسیدگی است. از این رو، 
در تدوین لایحه بودجه حد متیقن 
احکام که مورد توافق دولت و مجلس 

بوده، مد نظر قرار گرفته است.
۳- در خصوص بازنشستگان عزیز، 
دولت اعتبارات لازم را در سقف منابع 
پیشنهادی لحاظ کرده که در بخش 
دوم لایحه بودجه )مربوط به مصارف 

بودجه(، ارائه خواهد شد.

الزاماتظهوردوبارهایرانبهمثابهیک»ابرقدرت«درجهانفرهنگی

برادر ارجمند حاج حسین محمدی
رحلت خواهر گرامی جنابعالی در ایام غمبار شهادت حضرت زهرا)س( 
را تسلیت و تعزیت عرض می نمایم. از خداوند رحمان و رحیم علو 
درجات برای مرحومه مکرمه و صبر و شکیبایی برای جنابعالی و 

بازماندگان را مسألت دارم.
محمدمهدی اسماعیلی

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

بررسیپیمانپکنوازسرگیریارتباطایرانوعربستان

هوشمندیدرسیاستهمسایگی

بهمناسبتسالروزشهادتحجتالاسلامدکترمفتح؛شهیدوحدتحوزهودانشگاه
بهبهانهروزجهانیپژوهشگری؛کودکپژوهشگر 

استعماریفرانسهشدهبود؛قهوهتلخفرانسوی وقتیشمالآفریقامحلتاختوتاز 

برگزاری تجمعاتی در حمایت از مردم فلسطین باعث کشاندن رؤسای  
سه دانشگاه  هاروارد، پنسیلوانیا و ام آی تی به کنگره  امریکا شد

هارواردکُشون

دکترمحمدمهدیاسماعیلی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی / عضو هیأت علمی دانشگاه تهران

مبارزان شجاع حماس ضربات 
سنگینی به ارتش رژیم صهیونیستی 

در شجاعیه زدند 

زخم کاری بر جان 
اشغالگران 

فشار افکار عمومی جهان موجب 
انتقاد بایدن از نخست وزیر رژیم 

صهیونیستی شد 

 نتانیاهو 
در بن بست! 

گروه بزرگی از نیروهای تیپ گولانی در 
محله شجاعیه در یک کمین گرفتار 

شدند، در ادامه نیروهای حماس چند 
بمب منفجر کرده و شروع به تیراندازی 

به سمت این نیروها کردند.

نه ایالات متحده و نه رژیم صهیونیستی 
تصوری از آینده جنگ ندارند و 

تصمیم گیری آنها بر مبنای تصورات 
ذهنی و نه واقعیت های جاری قرار 

گرفته است.

وزرای خارجه ایران و عربستان پس از دیدار در ژنو مطرح کردند

 اعمال فشار بر  اشغالگران
برای برقراری آتش بس در غزه 

وزیر خارجه عربستان: در خصوص حمایت از ملت فلسطین و ایجاد فوری 
آتش بس و ارسال کمک های فوری انسان دوستانه نیز نگاه مشترک داریم و به 

تلاش ها ادامه خواهیم داد

جبالیا و شجاعیه دو 
شهرک شمال غزه اند 

که نماد مقاومت 
شده اند. شجاعیه با 

تلفاتی که می گیرد 
و جبالیا با حجم 

بمباران ها همچنان 
ایستاده اند؛ اما امان از 

باران...

وای از جبالیا 
وای از باران

وای از...

طرح: احسان نجفی /ایران


